PISTOLA CCCXCI.

FORVMDEM AD GRATIANUM.

GRATIANO Romanae Ecclesiæ subdiaconi, coexsules beati Thomæ martyris.

Ei eonsultissime vulneris deleguntur incommoda, qui compatitur aut medetur: nec in necessitate quisquam potius adeundus est eo, qui ipsam coavit fideliter expedire. Et quidem Anglicana Ecclesiæ gravissima necessitas est, et a multis diebus jam fere insanabilis plaga, cui medelam plurimi promiserunt, sed jam fere sex annorum prorsus elapsa curriculo, præter vos non fuit ab Ecclesia Romana descendens, qui adjuvaret. Quærehant alii fortasse quæ sua sunt, et Christi postposuerunt gloriam, et Ecclesiæ honestatem. Sed vos ab homine illo, qui corruptibili auro, et argento, et variis lenocinis mundanæ supellestilis contrahentes corrumperem coeuit, nihil præter sinceritatem conscientie relinistis. Nec vos poeniteat hunc Ecclesiæ Dei gratias prestitisse laborem, nec vos arbitremini modica jam suscepisse mercedem, cui duplex virtus fractus redditus est: in conscientia alter, alter in gloria. Sed utrumque perseverantia multiplicabit, et dum Anglicana in Christo spirabit Ecclesia, merito recolet se vobis esse obnoxiam. Scitis quam miserabiliter lacerata et conculcata sic hacenus, quos variis delusionibus, et quoties ipsius sit impedita justitia, quam saepe solatia debita, que sibi collau videbantur, ab apostolica sede missis e regione lateris aut nuntiis, et indultis adversæ parti dilationibus subtracta sint: quomodo quidem de dominis cardinalibus, et decurialibus amicis, afflictæ vulneribus vulnera influxerunt, ut jam non sit dolor, sicut dolor ejus. Poterant hæc ab initio regi Anglorum imputari et complicibus suis, qui horum omnium in injuriam Dei causa et artifex est, cui si antequa curia justificasset illum, qui schismatis conciliator fuerat, vellemus ablata remittere, et in lesionem Ecclesiæ perniciosum compositionis dare exemplum, pacem mediantibus amicis, cessante opera sedis apostolica eramus habituri. Sed absit, ut pro Deo cepta, sic contra Deum finiatur causa, ut pro quocunque emolumento Christi titulum distrabamus et Ecclesiæ libertatem. Testis est inspector cordium, quod dominus et pater noster mori malleat, et nos consepeliri, tantum morientes in Domino. A diebus autem Joannis de Oxenford, non modo a praefato rege, sed et ab Ecclesia Romana vim patimur, que usque in finem sexti anni datis dilationibus protrahit exsilium nostrum, et persecutores Ecclesiæ, qui spoliis nostris corrupti sunt, et alias corrumpunt, cum triumpho remittit et gloria. Illi autem redentes regem, quasi per se non satis insaniret, insigant, et illos qui Ecclesiæ decreverant adherent, minis et terroribus, et exquisitis dolis transire faciunt in adversam figuram. Experti sumus hoc non saepe, tunc maxime modo, quando novissimi nemici redierunt, quia regem pronumad concordiam ab ipso revocaverunt introitu pacis, suadentes ut suos prosequi patiatur appellations in festo beati Luca, quæ variis subterfugiis interpositæ sunt, etiam post inhibitionem a domino papa factam, quia contra voluntatem suam, si perseveraverit, nihil facit.

compelletur. Interim absoluti sunt qui excommunicari meruerant hujus schismatis incentores, et spoliatores nostri, indulto sibi privilegio, ne quod dispendium honoris, officii, beneficii, aut famæ contrahant ex hoc, quod anathematis vinculo tandiu innodati fuerunt. Quod quam recte et salubriter Ecclesiæ factum sit, viderit Deus et judicet. Sed dicitur eos jurasse, quod stabunt mandato domini papæ, idque præcipitur occultari, ne forte innotescat aliquid pro Ecclesiæ gestum, quod ad ipsius pertineat honestatem, cum econtra publice prædicetur in foro, si quid in perniciem ejus præsumptum est aut indulatum. Cum ergo pars nostra ab initio prosecuta sit appellations omnes, et singulis annis obtulit diffugiente parte adversa, et illa plus profecerit in malitia sua, quam nos in innocentia et justitia nostra, quis sani capit is audebit suadere, ut hæc ulterius præstigia consequentur? Quæ est utilitas in tot laboribus, et expensis, et sanguine innocentium, qui pro testamento Dei animas posuerunt? Uti que non est nobis tanti novis delusionibus vexari in curia sine fructu, ut nos qui residui sumus, velimus sine causa morientium esse consortes, sed Deo causam suam potius committimus dirigendam. Si quis enim nostrum conventus fuerit, ut ad curiam iter arripiat, olim quod vulpes ægroti cauta leoni respondit:

*Quia me vestigia terrent
Omnia te adversum speciantia, nulla retrorsum.*

Et iter hoc, donec spes profectus aliunde luceat, de-testabitur. Vestris itaque pedibus provoluti supplcamus attentius quatenus sanctissimo patri et pastori Ecclesiæ, domino papæ, per vos omnia hæc innotescant, et persuadeatis ei, ne se deinceps circumveniri tam facile patiatur: et si eum oculus vel pes aut manus ulterius appetat scandalo, quicunque ille sit, a consilii sui corpore ipsum resecare non pigritetur. Quia melius est, ut amputato auctore scandali sine eo vitam promereatur æternam, quam ab eo se patiatur pertrahi, quod absit! in gehennam.

EPISTOLA CCCXCI.

FIDELIS CUJUSDAM EPISTOLA AD THOMAM CANTGAR.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, suus fidelis.

Transacta Dominica rex apud Londonias filium suum cingulo militiæ donavit. Eundemque statim Eboracensis in regem inunxit. Ibi rex filii suis terras suas divisit, cunctis admirantibus, quid de cætero sit factorus. Adventum suum in Normanniam quotidie facit prædicari, ut magis timeatur. Sed non veniet, quandiu pacem regis Francorum habuerit. Mandavit etiam Ricardo de Humes quod filiam regis Francorum cum regina Cadomi morantem vestibus, equitaturis, et familia decenter instrueret ad transfretandum, quando ipse mandaret. Illoc autem factum est, ut audiat rex Francorum, et ab indignatione, quam de contemptu filiæ concepit, aliquantis per quiescat. Non enim mandatum est, ut statim eat, sed præparari jubetur, ut quando rex miserit pro ea, ire non differat. Forte ergo consecrationem

A puellæ, sicut et pueri surari nituntur. Sed si etiam palam fieret, videte ne a vobis aliquo modo inunctionio filiæ regis Francorum prohibeatur. De inunctione quoque pueri nolite nimium turbari, sed vobis imputate, qui litteras non misistis, quæ poterant consecrationem impeditre. Nolite igitur super regem, aut super episcopos vestros aliquam sententiam dare, quandiu de pace vestra tractatur, sed patienter sustinere, donec veniat dies letitiae et pacis, vel dies iræ et indignationis. Credo tamen quod per Nivernensem pax vestra non fiet, quoniam Senonensis pacem cum rege Anglorum amplius querit, quam vestram. Plurimum enim affectat loqui cum rege, et dixit mihi manifeste, quod si osculum rex vobis vellet indulgere, in omnibus aliis satis illi esset parcendum. Me etiam increpavit quod ita loquebar de vobis et contra regem, et ut certe cognovi, pax vestra in manu sua non poterit prosperari. Oh hoc enim recessit ab eo archidiaconus Bituricensis, fidelissimus vester, et episcopus ille apud Maantam moratur, exspectatus ibi adventum regis Anglorum per quindecim dies: et post, si rex non veniret, reversurus ad mare per Normanniam, ut procurationem regiam habeat, quam hucusque suscepit, et moram faciat longiorem. Reginam tamen, et Rocardum de Humez convertit ipse, ut naves solverent, et viam maris sibi aperirent, quam non solum ei, sed omnibus propter eum fecerant inhiberi. Ipsi autem noluerunt. A manifesto igitur contemptu et defectu episcopus debuit dies computare, sed noluit. Non cum regina familiare colloquium habuit, et inducias dedit, quas illa voluit, utpote qui regis gratiam et Senonensis cum rege pacem potius, quam vestram dicitur affectare. Videte ergo, ne quis vos seducat, ne in morte vestra gratiam reconciliationis inveniant, qui sunt inimici ad invicem. Videte etiam, cui verbum vestrum commisistis: et si vobis bene videtur de illo, certe aliter vobis videtur, quam omnibus aliis, qui vident illum. Præterea properate et loquamini cum illo Nivernensi, adhibito Senonensi, ut statim verbum sibi commissum exsequatur, vel omnino dimittat, neque per Normanniam, immo per Flandriam iter suum disponat. Interim autem ad nullam sententiam procedatis, nisi forte super Eboracensem ponere possitis. Dominus Vigornensis, fidelissimus Ecclesiæ Cantuariensis filius, nondum transfretavit, sed honori Ecclesiæ et libertati omnino intendit. Valeat dominus meus, et voluntatem suam et statum mihi servo suo prolixius scribat. Valcat in æternum et ultra.

EPISTOLA CCCXCIII.

AMICI CUJUSDAM AD JOANNEM SAESBERIENSEM.

JOANNI Saesberiensi, quidam amicus.

*Segnius irritant animum demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subiecta fidelius.*

Si de his igitur, quæ auditu solo didici, minus luculentam fecero narrationem, veniam peto. Constantia enim veritatis et manifestior quæsitorum a

vobis expositio est penes illos, qui rem gestam conspexerunt. Novit autem dilectio vestra dominum Rothomagensem et Nivernensem episcopum a domino papa ad regem Anglorum pro transactione inter predictum regem et dominum Cantuariensem formanda transmissos fuisse legatos. Arripiens igitur iter Nivernensis ad mandatum domini papae, deferens secum transactionis formam a domino papa dictatam cum comminatoriis ad eundem, in Neustria usque pervenit. Conveniens itaque Rothomagensis paratus erat transfretandi iure labore. Erat enim rex Angliae, ut etiam vestra novit dilectio, tunc temporis in Anglia. Rex igitur auditis his Nivernensi obviam misit, mandans et monens, ne causus subiret marinos, sed ipsius adventum in Normannia patienter praestolaretur. Erat enim in representiarum in fines illos remeaturus. Regressum ergo Rothomagensis et Nivernensis diligenter convenientes; comminutorias domini papae, pacis faciendae formam continentibus illi obtulerunt, quorum sermo hoc deum sine resedit. Spopondit rex præluxatis legatis se ad nutum et voluntatem domini papae sine suco simultatis restitutum domino Cantuariensi pacem suam, ecclesiam suam, possessiones ecclesiæ sue in integrum, gratiam etiam suam, licet de pracepto apostolico ad gratiae restitutionem non cogeretur, unum vehementer laborans excipere de his quæ dominus papa mandaverat, osculum videlicet, quoniam huic publice in conspectu Francorum apud Montem Martyrum abjuraverat. Reversi sunt ergo Rothomagensis et Nivernensis ad dominum Cantuariensem Senonis, feria quinta, ut recolo, hebdomadæ præcedentis festum Magdalena, nuntiantes illi quæ penes regem invenerant, et ut ibi pariter diem reconciliationis faciendæ assignarent. Inter agendum autem hæc rex Francie, et rex Angliae diem colloquii statuerant, feriam videlicet secundam ante festum Magdalena, in limitibus suis inter Firmitatem, oppidum scilicet in pago Carnotensi, et Fretivalle, castrum videlicet in territorio Turonensi. Dominus vero Scnonensis intrim consilium dederat Cantuariensi, quatenus una secum, et cum Rothomagensi et Nivernensi, regum adiret colloquium, adjiciens inter ipsum et regem suum, dum tanta locorum intercapedine disjungerentur, nequaquam posse componi. Dominus autem Cantuariensis, licet in principio renitens injussus ad colloquium accedere, consilio Scnonensis deum acquievit, profectique sunt pariter ad colloquium, Cantuariensis, Scnonensis, Rothomagensis, Nivernensis. Convenerunt igitur reges in unum ad tempus colloquio præfixum, rebusque suis secunda et tertia feria ante festum Magdalena tractatis, nullam de Cantuariensi fecerunt mentionem, ita etiam ut clerici ipsius a colloquio secunda die ad dominum suum revertentes nuntiarent ei reges finito negotio suo recedere, vehementerque expaverunt, ne qui ad colloquium non invitati accesserant, reverterentur confusi. Intercesserant tamen interim solita diligentia pro

A Cantuariensi ad regem Angliae Scnonensis, Rothomagensis, Nivernensis, concessitque illis tandem rex se in festo Magdalena Cantuariensi colloquerun, et omnia ad præceptum domini papæ eidem redintegraturum, solo osculo excepto, ad cuius concessionem apud Montem Martyrum, nec etiam regie Francie precibus potuit inclinari. Adjecit etiam ei juramento sancivit se in hujus negatione nulla Cantuariensi prætendere insidias, et Deum sepius testando Scnonensem super ordinis sui periculum interposuit sidejussorem. Dicitur etiam recedentes secretius instillassem, se, et si invite, oculum prius daturum, quam pace infecta ipse et Cantuariensi recederent discordes. Reversus itaque Scnonensis ad Cantuariensem, indicavit ei quam et qualem dulcedinem cum in vultu, tum in verbis regis invenerat, rogans et monens ne in osculi exactione parata in domini sui amitteret dilectionem, multaque interpositis adjecit etiam, quod et rex ipse eidem prius publice promiserat, regem, cum in suas possessiones veniret, illum cum pacis osculo et matris gratiarum actione recepturum. Consilio igitur Scnonensis dominus Cantuariensis tanquam paratus etiam animam pro ovibus suis ponere condescendit, et sero facto nuntiatum est regi domini Cantuariensi responsum. Mane autem redeunte in festo Magdalena, summo diluculo rex ad limites usque prius inter ipsum et regem Francorum colloquio assignatus, quos et Cantuariensi, ut convenient, assignavera, cum infinita suorum multitudine processit. Cantuariensis autem senior egressus, comitante illum Scnonensi et comite Theobaldo, concurrentibus etiam catervatim Francis, qui cum rege suo ad colloquium venerant, ad limites pervenit assignatae. Rex autem, ut Cantuariensem venientem cognovit, a multitudine circumstantium erumpens, illi occurrit, præveniensque Cantuariensem salutavit. Finis ad invicem salutationibus, datis dextris et amplexibus, secesserunt in partem rex, Cantuariensis, et Scnonensis. Cantuariensis autem regi suo de injuria sibi et Ecclesiae suæ illatis conquerens, seruus usus est vehementer connotivo, et ut revertens Scnonensis testatus est, materia tali admodum cognata. Deinde soli duo, rex scilicet et Cantuariensis, in partem secedentes, de secretis suis multo diei spatii dissenserunt, adeo ut quampluribus astantium tardiosa fieret tam diutina mora collocutionis. Concessus est autem ibi Cantuariensis de lassione dignitatis Ecclesie suæ, maxime in novi regis coronatione, enumeratis quot et quæ prædicta Ecclesia regi contulerat, maxime cum de regni corona inter ipsum et regem Stephanum fieret disceptatio. Rex autem causam coronationis supradicte assignans, tum statum regni, tum iram quam in Cantuariensem exercuerat, promisit se omnia correcturum ad voluntatem domini Cantuariensis, adjiciens filium regis Francie nondum coronatan ab ipso coronandum, filium etiam suum denuo ab illo coronam suscepturn, cum recognitione dignitatis ad Ecclesiam Ca-

tuariensem pertinetis. Ad hæc promissa Cantuariensis regi suo gratias agens ab equo descendit, seque ad pedes illius humiliavit. Rex autem cum festinatione equum linquens, Cantuariensis equum reascendentis ascensorium, quod vulgo strivarium dicitur, tenuit. Sic igitur reversi sunt rex ad suos, Cantuariensis ad Francos. Rex autem, non initio alio consilio, publice nuntiavit se cum Cantuariensi pacem fecisse ad honorem Dei et suum. Convocatis igitur hinc inde astantibus restituit Cantuariensi pacem suam, gratiam suam, ecclesiam suam et possessiones ecclesie suæ in integrum. Processerunt etiam coëxules domini Cantuariensis, qui adfuerant, et ad pedes regis se humiliaverunt : rex autem, sua singulis restituens, suam benigne pacem concessit eis et gratiam : his ita gestis voluit dominus rex, ut Cantuariensis secum statim in Northmanniam veniret, tum spatiandi causa, tum ne occultaret concordiam diuturnitas dissensionis. Promisit etiam Cantuariensi et suis sufficientem necessariorum administrationem. Cantuariensis autem, quia absque licentia a rege et Ecclesia Francorum accepta, sine lesione nonnisi sui recedere non poterat, revertendi ad ipsum inducias expetivit. Jussit igitur rex interim Cantuariensem ad possessiones suas et suorum recipiendas aliquem clericorum suorum in Angliam transmittere, ita tamen ut prius ad illum legatus veniret, receptisque litteris suis ad filium suum, et ad ceteros regni custodes securus transfretaret. His itaque exsecutis, rex, requisita a domino Cantuariensi benedictione, recessit. Quia igitur amico nostro, sed amicissimo et in omnibus voluntati vestre devote magistro Hereberto legatio hæc injuncta est, rogo quatenus vestra oratione ad Deum intercedente adjutus tutior incedat. Valete, memor mei.

EPISTOLA CCCXCIV.

KUNTII SUI AD THOMAM CANTUAR.

Domino suo charissimo sui salutem, et fidele servitum.

Mandatum vestrum, juxta quod potuimus, adimplivimus, litteras vestras Willelmo de Einesfordia, et Willelmo filio Nigelli liberavimus, et eos quacunque pena usque Londoniam attraximus, simul cum Turstino et Osberto. Et cum litteras domini regis, quas apud vos habuimus juniori regi Angliæ ostendere parati essemus, nullus istorum quibus id mandatis, coram rege apparere ausus est. Consilium enim a quibusdam acceperant, qui eos, ne starent nobiscum in negotio, penitus declinaverant. Nos vero quibus incombebat negotium, accepto nobiscum solo Roberto sacrista Cantuariensi audacter, et cum omni diligentia, consultis tamen Willelmo filio Aldelli, et Radulpho filio Stephani, accessimus ad regem in camera sua apud Westmonasterium, die lunæ proxima post festum beati Michaelis, residentibus cum pso rege comite Reinaldo, archidiacono Cantuariensi, archidiacono Pictaviensi, Willelmo de S. Ioanne, et multis aliis. Comes autem Reginoldus

A audita pace, similiter et plures alii, sed non omnes. Deo inde coram rege gratias devote reddiderunt. Perfectis vero litteris, nobis amotis consilium inde rex se capturum respondit. Tunc vocato Walthero de Insula, et cum eodem habito consilio, revocati sumus, et præsentibus nobis archidiaconus vester Cantuariensis in hæc verba respondit : Dominus rex mandatum et præceptum domini sui patris accepit et inde consilium habuit. Respondit igitur sic : Randulphus de Broc, et ministri ejusdem Randolphi similiter cum aliis ministris terras, et possessiones archiepiscopatus, et res, ecclesias, et redditus clericorum archiepiscopi diversis in locis præceptio regis patris habuerait ; et quoniam nisi adhibitis præfatis ministris instauramentum cum manerio archiepiscopi veraciter sciri et inquire non poterit, diem præsentis mandati plenius exsequendi ponit et assignat vobis dominus rex diem Jovis crastinam beati Calixti papæ. Quidam autem delationem istam audientes et de pace firma penitus desperantes, malam pacis esse significationem constanter asserunt ; quidam vero redditum termini hujus habere volunt : quod potius credendum est. Sunt itaque omnes vestri, quos in Anglia invenimus, ita de pace desperati, quod neque litteris domini regis, quas extra sigillum pendentes ostendimus, neque nobis, qui paci factæ intersuimus, et voce viva juramento affirrimus, credere nolunt, nec possunt. Quidam vero nostrum, cum dominus rex de Londonia versus Windlesores iter faceret, in via accessimus ad eum, et ex parte vestra cum omni humilitate et diligentia salutavimus ; ipse vero benigne nobis respondit, et multo vultum alaciorem nobis ostendit in via, quam coram justitiis suis prius ostenderat. Consulunt autem vos secreto per nos amici nostri multi, quod circa dominum regem moram faciat, si quo modo fieri potest, donec plenius gratiam ejus et bonam voluntatem adipisci mereamini. Fere tamen omnes, cum quibus locuti sumus, ita personam vestram diligunt, et accessum, et præsentiam vestram ita concupiscenti animo desiderant, quod vos vix crederetis, sed timor ipsos dissimulare cogit, quasi non diligent. Domine, audivimus, et a quodam familiari, quondam vestro, pro certo didicimus, scimus etiam quia verum est ; dominus rex Angliæ per Waltherum de Insula, et per brevia sua per eumdem in partibus illis transmissa submonuit Rogerium Eboracensem, dictum archiepiscopum, Gilbertum Londoniensem, Jocelinum Saresberiensem episcopos, et de omnibus ecclesiis, quæ vacant in Anglia, quatuor vel sex personas, clericos, ut episcopos suos secundum ejus voluntatem, et prædictorum episcoporum consilia eligant, et eosdem secundum voluntatem suam, et istorum consilium electos summo pontifici ad detrimentum Ecclesiæ Cantuariensis, et vestri confusionem, quod Deus avertat, consecrandos destinent. Inde siquidem est, quod adventum vestrum in Angliam tantum cupiat : et in,

confusione personæ vestræ ita frequenter et improbe persistat. Videmus autem bujus machinationis diabolicae nimis certa, et omnibus regionem illam inhabitibus credibilia indicia. Episcopus enim ille dictus Londoniensis, sed non verus episcopus, jamdiu in partibus Beverlacensibus moram fecit, et quasi beatum Joannem ibidem adoraturus, falsam peregrinationem simulavit, ut inde similis domino suo, et pastoris sui operibus detrahatur, et ipsum non aliter, quam cruentis manibus jugulare machineatur. De his omnibus, domine venerande, vobis providere diligenter studeatis, et ut secundum consilium, quod a Deo desuper datum vobis fuerit, cura pervigili, animo discreto, infestationes vobis insidiantium Dei auxilio, qui non derelinquit spe-rantes in se, valide excutere possitis. De cætero, domine, quam citius litteræ domini regis visæ et auditæ fuerunt, audivimus dicere, quod rex et archidiaconi statim nuntium quendam ad regem in Normanniam transmiserunt, sed quid mandaverint, pentitus ignoramus. Idcirco latorem præsentium cum maxima festinatione ad vos mittimus, ut quod audivimus et didicimus, vobis significemus. Eum-dein ergo vel alium nos sine dilatione ad nos mittere

A non differatis et nobis super his voluntatem restrainet placitum plenius renuntietis, quia sicut iste ore vobis dicere poterit, soli sine capite, et auxiliis sumus. Nullus enim, quem nobis proposuisti, mag-dato vestro, neque præcepto obedire ausus est, præter Robertum sacristam, qui quantum scivit ei potuit, in negotio operam adhibuit. Cum vero, si forte evenerit, die nobis statuta restitutionem rerum vestrarum fecerint, sicut audiemus et intelligemus, in continentia vobis renuntiabimus. Valeat dominus noster. Lator iste secreto quedam vobis ore recitat, quæ, ut pro vero credantur, abominationib[us] sunt: et tamen vera sunt. Non est opus, domine, ut pluribus ista revelata sint, sed si placet, sepulti sint sermones, cum solus ea audieritis. Hoc B ssepe et s[ecundu]m, domine, vobis memorie commi-mus, ne in Angliam venire festinetis, nisi puriora gratiam domini regis adipisci possitis. Non enim homo in Anglia, nec etiam solus inter omnes, de quibus confidebatis, qui non omnino de pace desperet, et colloquium nostrum, et habitum circa eosdem, qui vobis consulere deberent et de quibus maxime confidebamus, vitant omnes communiter et fugiunt. Valete.

GILBERTI FOLIOT

EX ABBATE GLOCESTRIÆ]

EPISCOPI PRIMUM HEREFORDIENSIS DEINDE LONDONIENSIS

EPISTOLÆ

ET VARIORUM AD IPSUM ET ALIOS.

Nunc primum e codicibus mss edidit J. A. GILES, LL. D. Eccles. Engl. presbyter, et colleg. C. C. Oxon. olim socius.